第２４回運営推進会議 議事録

小規模多機能型居宅介護陽だまり

１. 日時  平成２６年１０月３０日（木） １６：００～１７：００

２. 場所  陽だまりデイルーム

３. 出席者   8 名

     西区第一地域包括支援センター   網様

     町内会会長            川村様

     利用者様ご家族          渡辺様

                      大谷様

                      西田様

     利用者様

（株）さくら生活サポート   代表取締役   中井 朗友

     陽だまり          管理者     山口 玉乃

                   介護支援専門員 小島 祐子

４. 議題

 1）利用状況

   サービスの提供内容

小規模多機能型居宅介護陽だまりは現在 21名の登録があり通いと訪問を利用

されております。

    現在のご利用状況

     8 月 登録者数   19 名

        通い 延べ 437 名  泊り 延べ 0 名   訪問 延べ 588 名

9 月 登録者数   20 名

        通い 延べ 433 名  泊り 延べ 0 名   訪問 延べ 600 名

     10 月 30 日現在  21 名（1 名 入院中）

要支援 1   1 名 要介護 1   4 名

要支援 2   0 名  要介護 2   4 名

 要介護 3   6 名

 要介護 4   3 名

 要介護 5   3 名

2）行事等の実施状況について

9 月 15 日…敬老の日に合わせて、感謝と敬意を込めましてお祝いの会をさせて頂き

ました。手作りの色紙のプレゼントと子供たちのボランティアさんによる歌や職員に

よる余興などで楽しい時間を過ごして頂けたのではないかと思います。

9 月…お誕生会 1 名、9 月 29 日…生け花レク、10 月…お誕生会 3 名

10 月 24 日…秋の味覚祭と銘打って、秋の花コスモスや紅葉の押し花を造った後に、

豚汁、ふかし芋を作り食べました。今後の予定として、11 月はもりもとの量り売り

でパンバイキング、12 月はクリスマス会を企画中です。

利用者様に楽しんでいただくことが出来ますように職員一同知恵を絞りながら企画

しております。お楽しみに…。

3） 内部研修報告… 10 月 権利擁護・後見人って？

          11 月 介護技術・もしも自分が利用者になったら（予定）

          12 月 小規模多機能型居宅介護について（予定）

          1 月 楽しいレクレーションの工夫（予定）

          2 月 介護職に必要な医療知識（予定）

          3 月 緊急時の対応・救急（予定）

4）その他報告・質疑応答

  ・ 外部評価結果について…別紙参照。

  ・ 陽だまりアンケート集計結果…別紙参照。

  ・ 陽だまりでの利用者様の 1 日の流れはどのようになっているのか…（アンケートより）

9：30～16：00  通い（この時間内で入浴もします）

9：30  コーヒータイム、新聞を読んだり、おやつ作り、ぬり絵、折り紙、ド

リル等しながら過ごします。

10：30  レク・ラジオ体操・口腔体操・半次郎体操

11：30  補水

12：00  昼食・口腔ケア・休息

午後   レク、テｰブルゲーム、ぬり絵、ドリル等

15：00  おやつ・補水

16：00  帰宅

・ ご家族様より…

通いの日数について、介護度によって回数が決まるのか？

→通いの回数の決め方は、介護度ではなく利用者様の必要度に応じて週 2～

7 回で対応しています。

受診時の対応はしてもらえないのか？

→定期受診の対応はできる限りご家族様にご協力頂いています。全ての利用

者様の定期受診の同行は困難でもあり、ご理解・ご協力お願い致します。緊

急時や困難な事情がある場合はご相談ください。

これから寒くなりますので、風邪やインフルエンザなど予防に努めていきたいと考えています。

入口等にモーリス（弱酸性次亜塩素酸水）の噴霧器を設置します。手洗い等の予防策も各自で

行い健康管理へのご理解・ご協力お願い致します。

お忙しい中、ご参加いただきましてありがとうございます。次回の運営推進会議は、12 月中

旬の予定です。ご意見・ご要望、不明な点等があれば山口までお知らせください。

小規模多機能型居宅介護 陽だまり  山口玉乃  平成 26 年 11 月